Decimoquinto: Item perche sempre chiamandosi la Scola per qualche occorenza non si pol (!) hauer tutti li fratelli per tanto sia statuito, che ditta fradagia s'intenda esser redutta con il numero delle ballotte XXX (trenta) omnibus computatis.

Decimosesto: Item che perche in ditta chiesa s'attrova ab antico una Confraternità sotto titolo di Santo Antonio piccolo, però si dichiara se ditta fraterna si vorrà unir con la presente Scola graciosamente sia accetata dichiarando, che tutti quelli, che si attrovarano scritti in ditta Scola di Santo Antonio piccolo siano etiam confratti della presente Scola del Lacrimoso Crocefisso, li qual fratelli et sorelle de Santo Antonio piccolo, siano obligati pagar in tutto al presente fino la summa de lire una mettendoli à conto de ditte lire una tutto quello, che haveranno fino al presente pagato alla ditta fraterna di Santo Antonio, nel più possano esser molestati, le qual tutte doi fraterne s'intenderanno unite ut supra, et quelle si habbano governar con li modi, ordeni et capitoli soprascritti, nec aliter, nec alio modo non partecipando unitamente tutti li beni, intrade, et spese ut supra ordinate, et quelle per tempo si ordinaranno, et se per cose ditta fraterna di Santo Antonio piccolo unir non si vorrà con la presente fraterna: dita scola del Santo Antonio piccolo goda li suoi antichi privileggi, governi, utilità, intrade et spese separatamente, come fino al presente hà fatto, ne per la presente nuova, et santa Confraternità del glorioso lacrimoso Crocefisso se intenda esser stata fatto alcun pregiudizio, ma sia conservata in tutto, come fin ora è stato.

Decimosettimo: Item per indur tutti a magior devozione che ogni uno più volentieri entri in ditta santa Scola si statuisse, che li Gastaldi di ditta Scola quali per tempo saranno siano obligati in perpetuo per onoranza dar ogni anno dalli beni di ditta fraterna nel giorno de Santa Maria Ceriola ad ogni uno delli due procuratori de ditta Scola uno candelotto per uno di once quattro per cadauno candelotto di cera qual piacerà alli ditti Gastaldi, et alli altri fratelli e sorelle una candella de once due per cadauno e cadauna, e così si oservarà da tutti fedelmente à laude de Dio e tutte sue santissime lacrime e della sua madre Imaculata Sempre Vergine Maria. Laus Deo. Amen.

(229r) Capitoli stabiliti 16 Decembre 1765 in aggiunta alla sopraditta madrigola.

Primo: Che nell'avenire il Gastaldo non possi annotare niuno per fratello se non haverà la cappa violetta di lana compagna ad altri confrateli, et un candelotto di cera di libbre due e così tanto il fratello, quanto la sorella dovrà pagare nel suo ingresso lire quattro (L 4) in pena stabilita nella madrigola al gastaldo contrafacente.